Huyện Sơn Dương ngày nay được sáp nhập từ hai huyện Để Giang và

Đăng Đạo. Cả hai huyện từ thời Lý - Trần - Lê Sơ đến trước năm 1833 thuộc phủ

Đoan Hùng, trấn Sơn Tây. Thời Trần, huyện Sơn Dương gọi là huyện Đáy Giang

thuộc lộ Quốc Oai. Thời thuộc Minh gọi là huyện Để Giang (để là đáy, giang là

sông). Thời Lê, năm Quang Thuận thứ 10 (1469) sáp nhập vào phủ Đoan Hùng,

trấn Sơn Tây. Đến thời Lê Trung Hưng đổi tên thành huyện Sơn Dương, bao

gồm có 9 tổng: Ất Sơn, Yên Lịch, Lương Viên, Đồng Chương, Linh Xuyên, Mẫn

Hóa, Hội Kế, Hữu Vu, Gia Mông (Từ xã Tuân Lộ ngày nay đến hết các xã hạ

huyện Sơn Dương).

Năm 1831, tỉnh Tuyên Quang được thành lập.